
                                                                                                                                57269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2023, n. 1090
Variazione al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. n°118/2011 - Debito 
fuori bilancio riconosciuto legittimo ai sensi dell’art 73 D.Lgs. n°118/2011 derivante dalle sentenze n. 
953/2022 del Tribunale di Bari, I Sez. Civile e n. 37/2023 della Corte di Appello di Bari, I Sez. Civile.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice, confermata dalla 
Dirigente ad interim del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per l’Innovazione 
Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo e dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà, riferisce quanto segue.

VISTI:
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009;

- l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione;

- la L.R. n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2023 e Bilancio 
Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2023.

- la L.R. n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e Bilancio Pluriennale 2023-2025.

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”

VISTE altresì

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

- la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

PREMESSO che:

- al fine di far riconoscere con legge (ai sensi dell’art. 73 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.) la legittimità di debito fuori bilancio derivante dalle sentenze n. 953/2022 del Tribunale di 
Bari, I Sez. Civile e n. 37/2023 della Corte di Appello di Bari, I Sez. Civile, di condanna della Regione 
Puglia al pagamento del saldo del finanziamento deciso con Atto Dirigenziale di ammissione n. 04 del 
10/01/2013, oltre interessi e spese legali, veniva sottoposto all’esame del Consiglio Regionale in data 
01/03/2023 il Disegno di Legge n. 15 del 28/02/2023 (agli atti del Consiglio Regionale con protocollo 
n. 2953);

- essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del citato D.d.L. assegnato al Consiglio 
Regionale interveniva il riconoscimento tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale 
atto amministrativo ai sensi dell’art.73, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



57270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

- il valore complessivo del D.d.L. ammontava a € 46.208,60 di cui:
	€ 27.602,78 Imputati a valere sul capitolo U0001318 “Spesa finanziata con prelievo somme dal 

capitolo U1110090”, previa variazione dal capitolo di spesa U1110090;
	€ 786,26 imputati a valere sul capitolo U0001315 “Oneri per ritardati pagamenti. Quota interessi” 

e (prenotazione n. 3523000657);
	€ 17.819,56 imputati a valere sul capitolo U0001317 “Oneri per ritardati pagamenti spese 

procedimentali e legali” (prenotazione n. 3523000658);
- la mancata espressa approvazione da parte del Consiglio non ha permesso il perfezionamento della 

variazione di bilancio prevista nel D.d.L. per stanziare le somme sul capitolo di spesa U0001318.

CONSIDERATO che:
- alla luce delle risultanze istruttorie contenute nel preambolo, si ritiene che, sia necessario per la 

Regione Puglia procedere espressamente con la variazione di bilancio de qua al fine di poter provvedere 
all’integrale adempimento delle sentenze esecutive scongiurando maggiori aggravi di spese a carico 
dell’Ente derivanti da eventuali azioni esecutive in danno.

Per quanto sopra esposto, al fine di consentire l’impegno, la liquidazione e il pagamento della quota pari a €
27.602,78 sul capitolo di spesa U0001318, si rende necessario procedere alla variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, come indicato nella sezione “copertura finanziari” del presente 
provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022

L’Impatto di Genere stimato è

❏ diretto
❏indiretto
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta la variazione al variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, ai senti dell’art. dell’art. 51, comma 2, del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea



                                                                                                                                57271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

VARIAZIONE DI BILANCIO

C.R.A. CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F. VARIAZIONE E. F. 2023
Competenza e Cassa

10.04 U1110090
Fondo di riserva per la definizione delle 

partite potenziali
20.3.1 U.1.10.01.99.000 - € 27.602,78

10.04 U0001318
Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo 
1110090 - Fondo di riserva per la definizione delle 

partite potenziali
1.11.1 U.1.03.02.99.000 + € 27.602,78

La copertura finanziaria del presente provvedimento, riveniente dal DDL n. 15/2023 relativo al debito fuori 
bilancio riconosciuto per decorso del termine ex art. 73 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., pari ad € 
46.208,60 per l’esercizio finanziario 2023, è a valere sugli stanziamenti dei capitoli di spesa come di seguito 
indicato:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1
Capitolo U0001315 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI. QUOTA INTERESSI”
P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro 786.26 (prenotazione n. 3523000657) 
Capitolo U0001317 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI SPESE PROCEDIMENTALI E LEGALI”
P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro 17.819,56(prenotazione n. 3523000658)
Capitolo U0001318 “ SPESA FINANZIATA CON PRELIEVO SOMME DAL CAPITOLO 1110090 -FONDO DI RISERVA 
PER LA DEFINIZIONE DELLE PARTITE POTENZIALI “
P.D.C.F. U.1.03.02.99.000 – Importo E.F. 2023: euro 27.602,78 previa variazione di bilancio sopra indicata.

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

Con successivi atti del dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà si provvederà 
all’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dalla presente variazione di bilancio.

******

L’Assessora al welfare relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lett. K) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1) Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto.

2) Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.

3) Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4) Di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà gli 
adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto 
dirigenziale di impegno e liquidazione delle somme in esso previste in favore dei beneficiari e di tutti 
i prodromici atti finalizzati in tal senso.

5) Di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà gli adempimenti di natura 
amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento.

6) Di dare atto che come disciplinato a pagg. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 1906/2021, 



57272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

l’invio del riconoscimento del debito per decorrenza dei termini alla Corte dei Conti è di competenza 
del Consiglio regionale, essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del D.d.L n. 193 
del 30.11.2022 (agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 19425) ed essendo intervenuto il 
riconoscimento tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente
Il funzionario Istruttore
Rosa Stefania Carparelli

La Dirigente ad interim del Servizio RUNTS,
Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti
per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo
Dott.ssa Silvia Visciano

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e sussidiarietà
Dott.ssa Laura Liddo

La sottoscritta direttrice NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi del DPGR 22/2021

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO WELFARE
Avv. Valentina Romano

Sottoscrizioni dei soggetti politici proponenti
L’ASSESSORA AL WELFARE:
Dott.ssa Rosa BARONE

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare.
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione.
- a voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA
1) Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al 

bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto.

2) Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.

3) Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte integrante 



                                                                                                                                57273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4) Di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà gli 
adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto 
dirigenziale di impegno e liquidazione delle somme in esso previste in favore dei beneficiari e di 
tutti i prodromici atti finalizzati in tal senso.

5) Di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà gli adempimenti di natura 
amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento.

6) Di dare atto che come disciplinato a pagg. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 
1906/2021, l’invio del riconoscimento del debito per decorrenza dei termini alla Corte dei Conti è 
di competenza del Consiglio regionale, essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del 
D.d.L n. 193 del 30.11.2022 (agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 19425) ed essendo 
intervenuto il riconoscimento tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto 
amministrativo.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP 
della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



57274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 11 Organi istituzionali
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

11 Organi istituzionali residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

3 Altri fondi residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78

residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78 € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78 € 27.602,78

residui presunti
previsione di competenza € 27.602,78 € 27.602,78
previsione di cassa € 27.602,78 € 27.602,78

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. ……....

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2023 

(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2023 (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2023 (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2023 

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Laura Liddo
27.07.2023
10:21:43
GMT+02:00



                                                                                                                                57275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     


